
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 10
In data 11-03-2019

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto : Legge n.145/2018 Art.1, comma 107  ss. e Decreto Ministero
Interno del 10 gennaio 2019 avente ad oggetto: "Assegnazione ai
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale". Atto di indirizzo al
Responsabile del Servizio Tecnico  per la messa in sicurezza del cortile
comunale.

L'anno   duemiladiciannove, addì  undici  del  mese  di marzo alle  ore 11:25  nella  Residenza

Municipale, a seguito di regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Chirra Marcella Sindaco P
Demurtas Maria Antonietta Assessore A
Cadau Luigi Assessore P
Roccu Maria Assessore P

Presenti n.    3  Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Dott.ssa Chirra Marcella, nella sua qualità di Sindaco,constatato legale il numero

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'oggetto

sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che si rende necessario procedere alla sistemazione del cortile comunale, al fine di scongiurare
rischi per l’incolumità pubblica, con un intervento urgente di manutenzione straordinaria, finalizzato alla
messa in sicurezza mediante sistemazione della pavimentazione e recinzione dello stesso;

Dato atto che è’ stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.11 del 14 gennaio 2019, l’avviso relativo al decreto
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019,
concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di
bilancio 2019”, per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro;

Preso atto che, come si evince dal citato decreto ministeriale:
Il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che

speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure:
100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti;
40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;

Il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L., prende a riferimento la

popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017;
Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di

decadenza.
I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota

pari al 50 per cento, entro il 15 giugno 2019, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei
lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle
pubbliche amministrazioni (BDAP).
In caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori - entro il 15 maggio

2019 - ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte,
con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 15 giugno 2019.
Le somme derivanti dalla eventuale revoca dei contributi di cui al periodo precedente saranno

contestualmente assegnate, con lo stesso provvedimento ai comuni che avranno iniziato l’esecuzione dei
lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019, dando priorità ai comuni con data di inizio
dell’esecuzione dei lavori meno recente.
La seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo
invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori,
che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali
(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet della Direzione centrale della
finanza locale alla pagina http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify.

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 1, comma 107, della suindicata Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019)
il Comune di Lei, rientrando nella fascia di abitanti ricompresa fina a  2.000 abitanti, è assegnatario di un
contributo pari ad € 40.000,00 da destinare alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale;

Che è intendimento di questa Amministrazione, destinare la somma di € 40.000,00 alla realizzazione di
intervento di manutenzione straordinaria, finalizzato alla messa in sicurezza di del cortile comunale;

Rilevato che,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  citato  Decreto  ministeriale (Pubblicità  dei  contributi assegnati),
“ 1. I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione
del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al
consiglio comunale nella prima seduta utile.”;

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 11-03-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 2



Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modifiche e integrazioni;

Vista la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna.” e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Bilancio per l’esercizio finanziario 2019/2021 approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  36
del 31/12/2018;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.  09 del 25/02/2019 con la quale sono state apportate delle
variazioni al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 -  annualità 2019,  con  la quale è stato
istituito in entrata e in spesa il cap. di € 40.000,00 per la messa in sicurezza dell'opera di cui trattasi;

Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Con votazione espressa in forma palese e ad esito unanime,

DELIBERA

Di destinare, per i motivi esposti nella parte narrativa e che si intendono qui riportati, la somma di €
40.000,00, quale contributo assegnato a questo Comune di Lei in base al Decreto Ministero dell’Interno del 10
gennaio 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), alla realizzazione
di intervento di manutenzione straordinaria, finalizzato alla messa in sicurezza del cortile comunale;

Di indirizzare il Responsabile del Servizio Tecnico per l’adozione di  tutti gli atti gestionali conseguenti e
necessari per l’avvio delle procedure per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, quali affidamento
dell’incarico progettuale, lavori ecc., tenuto conto delle modalità e tempi dettati dallo stesso D.M. 10/01/2019;

Di demandare, altresì, al medesimo Responsabile del Servizio Tecnico, per la pubblicazione di apposito
comunicato ai fini della pubblicità dei contributi assegnati (art.5 del Decreto ministeriale 10/01/2019), nel sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi del Decreto Lgs. n°33/2013,
aggiornato con Decreto Lgs. n°96/2016 (c.d. Decreto trasparenza) - Sezione “Opere pubbliche”;

Di dare atto che dell’attribuzione del suddetto finanziamento al Comune di Lei dovrà essere data
comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

Di dare atto che la somma di € 40.00,00 trova copertura finanziaria nel cap. 3003  del bilancio di previsione
2019/2021 - annualità  2019;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 11-03-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 3



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Tecnico

Geom. Angelo Demetrio Cherchi

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle  proprie competenze.
Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott.ssa Chirra Marcella Dott. Falchi Antonio Maria

Protocollo n. 852 del 14-03-2019

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Il Segretario comunale

- visti gli atti di ufficio ;

- visto lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per quindici

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art.32c.1

L.18 giugno 2009 n.69) ed è stata compresa nell'elenco numero 161 in data odierna delle

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000) .

Lei, 14-03-2019  Il Il Segretario comunale

Dott. Antonio Maria Falchi

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 11-03-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 4


